

Shuhu liebe Chinfreunde =)

Mich quälen ein paar Fragen auf die ich trotz intensiven Lesens dieses ausgezeichneten Forums bisher noch keine Antwort entdeckt habe. Bitte um Verzeihung.

1- Ich habe gelesen das Chinchillas eine raumtemperatur von mehr als 25 Grad eher nicht so abkönnen wegen Hitzschlag usw. (wenn ich mich jetzt nicht täusche.)  
aber was ist mit Mindesttemperaturen?

Als gestern Nacht so um 23 uhr das Licht bei mir ausging hab ich mich so gesorgt das ich mehrmals aufgestanden bin: Heizung an....bett...heizung aus....bett...heizung wieder an...bett..und ich hab frühschicht^^

Jemand einen Rat ? (hab mir heute nen thermometer gekauft und halte die temperatur so bei 18 grad wenn ich daheim bin aber ich kann natürlich net die ganze zeit die heizung auf 2-3 lassen wenn die arbeit ruft oder ich schlafe und nachts wirds bis etwa 14 kühl wenn beide Heizungen auf 1 stehen.) Ist das ein Problem oder hilft da das schöne Fell?

2- Und was tut man wenns im Sommer so abartig warm draussen werden sollte?

3- Im Punkt Kastration: MUSS man sowas tun lassen? (Ich hasse den Gedanken den Tieren sowas anzutun..)

Mein "Sid" (1-1/2 jahre alt, Bruder von "Zoey" und Sohn von "Maja") wird ja irgendwann auch mal mitbekommen wozu das kleine Dingelchen da ist.

Wie viel kostet so etwas und wie stehen die Chancen das der Chin stirbt?

4- Wie und wie oft reinigt ihr den Käfig eurer Lieblinge?

Ich müsste bei der Gitterkonstruktion mit den kleinen Türchen weit mit dem Arm reinlangen um an den Dreck zu kommen.. Aber ich hab grosse Angst und denke das den Tieren das nicht so gefällt und sie mich danach mit Verachtung strafen. Aber vollmüllen lassen kann ich die 3 auch nicht. Die süssen sind gestern um 16 uhr bei mir angekommen..und heute sieht der Käfig und seine umgebung aus wie ein schlachtfeld :roll:

Ich könnte mit einem Pinsel den Kot langsam von den Brettern fegen um fuer möglichst wenig aufregung zu sorgen.

Wie macht ihr das?

5- Welche putzmittel sollte man benutzen fuer eine Grundreinigung? Ich hab hier was von Neutralreiniger gelesen. Oder langt da auch einfach klares Wasser?

6- Ich habe in meinem Käfig eine kleine Brücke hängen und der kleine Sid knabbert als dran

herum. das is so eine typische Weidenbrücke die man überall im Handel bekommt. Wie verträglich is das zeug? steht zwar 100% natur drauf aber solange hier nix abgeseget wurde bin ich misstrauisch.

7- Was bedeutet es wenn die schnuffels ab und an an den gittern nagen? (nein is nix lackiertes)

oh mann ich bin so unerfahren und mach mir sorgen sorgen sorgen....steinigt mich.

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [Chinpower](#) on Mon, 16 Feb 2009 18:09:10 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

Hallo,

ich versuche mal, deine Fragen so gut wie möglich zu beantworten.

1. 14°C sind noch ok., drunter wird's dann glaub ich schon etwas frisch.
2. Entweder durch gutes lüften (also in der Früh alles auf, Frischluft rein lassen, dann den ganzen Tag zu lassen und evtl. etwas abdunkeln und spät abends nochmals lüften) oder notfalls mit einem Klimagerät Abhilfe schaffen. Kommt ja auch immer auf die Häuser an, wie warm es wird.
3. So wie ich das sehe, wirst du um eine Kastration nicht drum rumkommen. Die Kleinen machen nämlich keinen Unterschied, ob Verwandtschaft oder nicht. Und durch Inzest können schon mal missgebildete oder tote Babys entstehen. Also UNBEDINGT kastrieren lassen - und zwar möglichst bald. Die Risiken sind auch nicht viel größer als bei anderen Tieren - schief gehen kann natürlich immer was. Einfach einen kompetenten Tierarzt suchen. Die Kosten haben bei unserem Mombi vor 2 Jahren ca. 50 Euro betragen.
4. Ich mache einmal pro Woche sauber und alle 2-3 Tage die Pipischalen.  
So wie sich das für mich anhört, hast du einen ganz bescheidenen Käfig erwischt. Die mit den kleinen Türchen sind eher weniger geeignet und meistens auch viel zu klein. Wie groß ist deiner denn? Ich würde jetzt erst mal ein paar Tage warten bis sie sich einigermaßen eingewöhnt haben und dann langsam beginnen sie an dich zu gewöhnen. Die drei werden dann schon lernen, dass sie von dir nichts schlimmes befürchten müssen. Die paar Kötel stören die Chins erst mal nicht, würd ich sagen. ;)
5. Normalerweise reicht Wasser. Fressnapf kannst du natürlich schon mit Spülmittel machen.

6. Die typische Weidenbrücke ist absolut unbedenklich, da können sie gerne dran nagen.

7. Gitternagen kann Langeweile sein, kann auch sein, dass sie raus wollen. Das würd ich aber die erste Woche evtl. noch lassen, damit sie sich richtig eingewöhnen können.

Von wegen steinig: das Forum ist ja dazu da Fragen zu stellen!

Wenn ich noch nicht alle Klarheiten beseitigt habe, einfach nochmal fragen! 8)

Waest du schon hier: <http://www.ig-chinchilla.de/>

LG  
Daniela

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [Danie](#) on Mon, 16 Feb 2009 18:29:19 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

Huhu,

also, zu deinen Fragen hast du ja schon ein paar Infos bekommen. Zu dem Forum hier gehört allerdings auch die InfoSeiten ;)

Ich poste mal zu den entsprechenden Fragen einfach mal die entsprechenden Links:

zu 1 und auch 2  
Sommer  
Sommer-/Winterfell

zu 3  
Kastration

zu 4  
Die Säuberung ist auch davon abhängig welches Einstreu man verwendet  
Einstreu

zu 5  
Klares Wasser und Essigessenz (für Urinstellen - Vorsicht, Handschuhe benutzen!)  
Röhrenreinigung

zu 6  
Spielzeuge

zu 7  
Langeweile, Aufmerksamkeitsdefizit, Leckerchenbetteln oder "ich will raus"

Hoffe, du hast jetzt erst einmal eine Menge Lesestoff :d

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [IVlac](#) on Tue, 17 Feb 2009 17:44:51 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

vielen vielen dank :)

so langsam kann ich die 3 sogar unterscheiden. das Gesicht is hier wohl ein guter ansatzpunkt  
\*G

Maja: rundliches gesicht und insgesamt auch etwas grösserer Körperbau da etwas älter.

Zoey: flaches kleines Gesicht

Sid: Langes spitzes Gesicht :lol:

der Käfig is so eigentlich recht nett (bin noch nicht sicher ob ich die Heuraufe drin lasse; Unten links liegt noch eine Korkröhre und ein grosser blumentopf unter dem Tritt zum verstecken :) )  
aber wie gesagt: Der Schrank wird noch umgebaut.  
Grösse vom momentanen käfig: 115h,100b,55t (das plastik am Boden und an der Decke haben sie bisher ignoriert)

#### File Attachments

1) [front.JPG](#), downloaded 199 times

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [Chinpower](#) on Tue, 17 Feb 2009 20:07:25 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

Hallo,

ja das mit dem Schrank hab ich dann gestern im Vorstellungs-Thread auch noch gelesen.

:blush: SUPER! Da werden sich die 3 bestimmt freuen. Wobei ich zugeben muss, dass der jetzige auch recht ok ist (und sehr nett eingerichtet :o), nur etwas zu klein für 3 und diese winzigen Türchen sind halt für den Pelletspender nicht so praktisch. ;) Bin schon auf Fotos vom neuen Schrank gespannt! :d

Schön, dass du sie unterscheiden kannst, nicht dass einer 3 Leckerlies bekommt und die anderen 2 nichts! :lol:

LG und viel Spaß mit deiner Bande  
Daniela

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [IVlac](#) on Wed, 18 Feb 2009 17:53:16 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

ha heute haben mich meine Eltern besucht und konnten es kaum fassen\*G ihr spross hat sich kleine süsse flauschige nager angeschafft. Meine Mutter is gleich auf die Kniee gefallen und hat angefangen zu schnurren: "hach sind die schnuffig" \*G

Aber ich hätte nch zwei fragen :

Laufteller! was zum teufel is das? ich mein ...ok wozu das da is weiss ich aber die die ich bisher gesehen habe sehen wie ne eigenkonstruktion aus oder? (viele bilder hier im forum) oder kann man sowas auch fertig kaufen?

ODER is ein hamsterrad evtl auch tauglich? (ich hab nie sowas wie nen laufteller in shops gesehen oder davon gehört bevor ich dieses tolle forum gefunden hatte )  
und ist sowas nötig wenn die tiere auch sonst ihren auslauf bekommen? oder wär das verschwendeter platz oder gar gefährlich (scharfe kanten ect? )

zweite frage....zweite.....gleich fällt sie mir wieder ein..  
\*15 minuten später..; dummes kurzzeitgedächtniss..\*

aaah 2: stört es chinchillas wenn man ganz leise und fast ohne bass Musik hört? oder mögen sies ? ich will die kleinen auf keinen fall stressen!

sitze gerade an meinem pc im wohnzimmer und der käfig is etwa 8 meter weit weg am anderen ende vom raum (standartplatz für den käfig) ; sie sollten eigentlich kaum was mitbekommen aber die haben ja superkrasse ohren und da dachte ich: ich frage lieber \*G

ich weiss genau das ich noch eine frage hatte aber die is mir entfleucht...

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [Jürgen](#) on Wed, 18 Feb 2009 18:13:40 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

Hi,  
den richtigen Laufteller für die Chins bekommst du nur hier.  
[http://www.chinis.de/shop/index.php?main\\_page=product\\_info&mp;mp;cPath=3\\_19&products\\_id=47](http://www.chinis.de/shop/index.php?main_page=product_info&mp;mp;cPath=3_19&products_id=47)

Du kannst auch einen direkt Import aus Amerika machen. Inkl. Zoll kostet der dann etwas weniger.

Ein HAMSTER Laufrad ist absolut nicht geeignet. Generell sind Laufräder für Chins ungeeignet.

Laufteller sind ein Idealer ausgleich zur Käfighaltung und auch bei genügen Auslauf empfehlenswert. Aber nicht die Eigenbauten von Ebay!!! Gefährlich ist der Laufteller nicht. Scharfe Kanten gibt es auch nicht.

Musik sollte den Chins nicht viel aus machen. Sie gewöhnen sich mit der Zeit an die noch ungewohnten Geräusche und können damit gut Leben.

EDIT:

Wir haben übrigens auch 2 Laufteller die wir in den Käfigen hin und her tauschen, da der anschaffungspreis für weitere 5 Laufteller einfach zu hoch ist. Nach und nach bekommt bei uns aber jeder käfig einen Laufteller.

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [IVlac](#) on Wed, 18 Feb 2009 18:29:32 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

der hammer :)  
Herzlichen Dank für den tollen Link. :d

jetz is mir auch die dritte Frage wieder eingefallen!

ich wohn ja allein aber fahre am wochenende recht regelmässig meine Eltern besuchen und übernachte dort auch ab und an.

Was meint ihr? Würde es gehen mal 1-2 tage ausser haus zu sein wenn man den chins genug futter und wasser zur verfügung stellt und temperaturtechnisch sicher ist oder sollte man sowas lieber lassen?

Mitnehmen kommt nicht in frage wegen dem stress fuer die tiere und einen käfig haben die da ja auch nich.

Grüsse; Dennis

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [Jürgen](#) on Wed, 18 Feb 2009 19:12:28 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

Hi,  
mal ein Wochenende ist gar kein Problem.  
Wie du bereits sagtest, einfach genügen Heu, Futter und Wasser in den Käfig.  
Den fehlenden auslauf gleicht der Laufteller dann gut aus.

---

---

Subject: Re: Ein paar Fragen eines Neulings in Sachen Tierhaltung  
Posted by [IVlac](#) on Thu, 19 Feb 2009 15:47:21 GMT  
[View Forum Message](#) <> [Reply to Message](#)

---

wundervoll :)  
leider hab ich so einen Laufteller noch nicht. Kost ja nich wenig. aber das wird wohl nächste woche wens Geld gibt meine erste Anschaffung werden. Muskelschwund kann wohl übel werden.  
am liebsten würde ich die knuddels ja überall hin mitschleifen aber das wär dann wohl nich so prickelnd fuer die :roll:

ich setz mich abends immer vor den käfig und öffne die untere tür um den sand zu sieben und futter zu tauschen ect.. Und gestern is der erste Chin (Sid der kleine bruder) schon vorsichtig rausgeklettert und auf meiner Hand rumgetanzt oO. von selbst! die schwester is auch schon drauf und dran gewesen zu klettern aber da ich noch keine Abgrenzung zum restlichen Wohnzimmer habe musste ich den kleinen sanft wieder in seinen Käfig setzen \*G  
Komischerweise hat er garnicht versucht zu flüchten oder rumzuzicken. :)  
ich kanns kaum fassen :o

---